originales se entregarán junto al presente Estudio. 

5.9. Monto global de la inversión 

Para la Región N°1 del Proyecto DISEÑO, SUMINISTRO, CONSTRUCCIÓN Y 

FINANCIAMIENTO DE PUENTES MODULARES PARA EL PROGRESO, 

correspondiente a la provincia de Los Santos, el monto es de cinco millones quinientos 

veinticinco mil novecientos treinta y ocho con 02/100. B/. 5,525,938.02. 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

En este punto del estudio se muestra de manera integrada los diferentes factores que 

componen el ambiente físico del área del proyecto relacionada con la descripción del 

suelo, topografía, hidrología, calidad de las aguas, calidad del aire y ruido en el área.

[...]

Para poder ejecutar las medidas de prevención y mitigación de esta obra es importante 

que se contemple los costos, de carácter ambiental, algunos de los cuales están incluidos 

en los costos de construcción. El costo global de la gestión ambiental es de 

aproximadamente treinta y cinco mil quinientos balboas con 00/100B/ 35,500.00. 

Tabla 21. Costo de la gestión ambiental 

Concepto de: Costo Total (B/.) 

Ejecución de las medidas de mitigación  30,500.00 

Imprevistos  5,000.00 

Total  35,500.00 

Fuente: Equipo Consultor, 2022. 

11. Ajustes económicos por Externalidades sociales y ambientales y análisis